*Quoad 2<sup>um</sup>. D.* Concilium hoc altum silet de Filio, ob fidem contrariam N. ob necessitatis absentiam C. Pro more Conciliorum, quæ definitiones non edunt, nisi occasione hæresum subnascantium, tam Nicænum de ipsa Spiritus sancti divinitate, quam Constantinopolitanum de ejus processione a Filio siluit: ut tamen illud opposite errori Arianorum divinitatem Verbi, ita hoc accommodate ad damnandos Macedonianos negatam Spiritus sancti divinitatem et processionem a Patre definivit.

*Quoad 3<sup>um</sup>. D.* Symbolum Nestorianum, quoad caput de processione Spiritus sancti erroneum, non fuit reprobatum æquivalenter N. formaliter subd. ex consensu in errorem N. ex neglectu quæstionis ad scopum non pertinentis T. Non approbatum, sed æquivalenter saltem reprobatum fuisse caput illud erroneum, patet ex eo quod Synodus tanquam Catholicam confirmavit epistolam CYRILLI ALEX. ad Nestorium, qua dogma orthodoxum de Spiritu sancto aperte pronuntiatur. Quod examen de processione Spiritus sancti ad scopum disputationis non pertineret, constat ex controversia inter Nestorium et CYRILLUM agitata, quæ circa substantialem Christi divinitatem et personam unicam versabatur. Quod demum impune negligi etiam ac dissimulari censura potuerit, inde liquet; quia negatio Nestorii accipi poterat in sensu præcise opposito Macedonianis: quæ excusatio nisi valeat, difficultas premet Græcos etiam ipsos; cum Nestorius negarit, Spiritum sanctum per Filium procedere.

*Quoad 4<sup>um</sup>.* est eadem responsio, utpote in eadem controversia. Præterea vero CYRILLUS in declaratione Anathematis noni, quem THEODORETUS oppu-

gnavit, diserte asserit, tum Filio, præter paternitatem, omnia esse communia cum Patre; tum Spiritum sanctum Filio esse proprium, ipsi substantia-liter inesse, ac esse ex ipso.

*Inst. 1.* Ex Patribus Græcis: DIONYS. L. de divinis Nom. c. 2: §. 3. ATHAN. L. de Incarnat. et cont. Arian. dicunt solum Patrem esse fontem divinitatis, vel causam duarum personarum: ATHAN. refut. hypocr. Melet. Euseb. et Paul. Samos. BASIL. cont. Eun., et DAMASC. L. 1. de fid. c. 11. (al. 8.), cum aliis Spiritum sanctum non dicunt ex Filio procedere, ut de Patre loquuntur, sed duntaxat per Filium.

R. *Quoad 1<sup>um</sup>. C. A. N. C.* Filius equidem nec est fons omnis divinitatis, nec causa duarum Personarum; est tamen, juxta EPIPHAN. hæ. 76. in confut. c. 18. Aetii (opp. t. 1. p. 939. D.), fons de fonte: juxta ATHAN., CYRIL., supra laudatos, fons Spiritus sancti: juxta Græcos plerosque in Synodo Florent. loquentes, causa Personæ tertiæ.

*Quoad 2<sup>um</sup>. R.* Græci hi Patres cum aliis omnibus dixerunt Spiritum sanctum, non ex Filio, sed per Filium N. cum pluribus subd. negando per hoc actionem principii, et significando solam rationem medii N. negando duntaxat actionem principii carentis alio principio, et denotando ordinem etiam Filii ad Patrem C. Spiritum sanctum procedere ex Filio, dixerunt etiam EPIPHAN. in Ancor. n. 8. CYRIL. ALEX. in ep. ad Nestor. c. 10. MAXIM. in ep. ad Marin. (opp. t. 2. p. 70.) et alii.

Præterea præpositionem per non minus actionem causæ significare, quam alteram ex, tum ex Scriptura Joan. 1. 3., ad Coloss. 1. 16. et alibi, tum ex Patribus GREG. NYSSEN. L. 1. cont. Eunom., CYR. ALEX. in ep. ad Theodos. et aliis manifestum est. Rationem autem diversæ usurpationis reddit BASIL. L. de Spiritu sancto c. 5. scribens: *Hæ voces ex et per, non præscribentis legem sunt, sed hypostases discernentis: non enim ut naturæ diversitatem introducat, sed ut minime confusam Patris et Filii notionem præbeat, pronuntiavit Apostolus.* Ex quo D. THOM. p. 1. q. 36. a. 3. inquit: *Cum enim Filius a Patre habeat, quod ab eo Spiritus sanctus procedat, Pater per Filium spirare Spiritum sanctum dicitur.* V. Petav. L. 7. c. 17. n. 2. et seqq.

*Inst. 2.* Quamvis Patres Græci concedant eundem etiam ex Filio procedere, negant tamen Filium esse principium Spiritus sancti; ut fecit MAXIM. in ep. ad Marin. supr. cit., NAZIANZ. Orat. 34. in Ægyptior. advent. n. 10. et DAMASC. de fide L. 1. c. 15. (al. 12. in fine). Similiter THEODORETUS in ep. ad Monachos (opp. t. 3. p. 1021.), in reprehens. Anathem. 9. Cyrill. Alex., vel Spiritum sanctum et L. ult. hæ. fab. vel silet de processione Spiritus sancti a Filio, vel eam negat (opp. t. 4. p. 718. C.) asserit tantum produci per Filium.

R. D. NAZIANZ., MAXIMUS et DAMASCEN. negant Filium esse principium Spiritus sancti, sumendo principium speciali modo, pro fonte Personarum, seu principio sine principio C. accipiendo principium simpliciter et modo communi, pro eo, a quo est origo ac processio N. Principii autem vocem a Græcis aliquando usurpatam fuisse pro causa characteristicâ, monet L. 7. de Trin. c. 17. PETAVIUS. THEODORETUM errasse, quin auctorem hujus erroris fuisse, docent Viri nonnulli insignes. Probabilius tamen viadicatur ab aliis; tum quia nec CYRILLUS, quocum disputabat; nec Synodus IV., a qua fuit restitutus, nec Syn. V., a qua ejus scripta sunt damnata; hunc in illo erro-

rem notarunt : tum quia pleraque ejus dicta simili modo exponi possunt, quo aliorum Patrum verba (etiam DAMASCENI, quem pauci quidam contra communem aliorum sententiam erroris insimulant) hactenus declaravimus : tum quia in locis etiam objectis, maxime Lib. fabul. hæret., ponit principia processionis Spiritus sancti ex Filio valde faventia.

406. *Obj. II.* In hypothesi processionis ab utroque non potest dici 1<sup>o</sup>. an virtus spirandi, quæ reperitur in Patre, sufficiat, vel non sufficiat? cum in primo casu superflua sit virtus Filii; in secundo autem inadæquata sit virtus Patris: 2<sup>o</sup>. An productio Spiritus sancti activa sit personalis, vel substantialis? cum prius nequeat esse commune pluribus personis; posterius autem tribuendum foret ipsi etiam Spiritui sancto: 3<sup>o</sup>. An productio Spiritus sancti passive per se exigat pro principio suo duo supposita distincta, Patrem scilicet et Filium, an vero non? cum primum videatur carere fundamento, et oppositam habeat paritatem in creatione; secundum autem obsit dogmati.

R. *Quoad 1<sup>um</sup>.* Virtutem spirativam, quæ est in Patre, sufficere; nec ideo tamen virtutem, quæ in Filio est, superfluum esse, aut inutilem; quia eadem omnino et unica virtus est in utroque. Paritas et declaratio dicti extat in virtute creativa omnibus Personis communi.

R. *Quoad 2<sup>um</sup>.* Productionem activam posse dici personalem, et negari quod ea duabus Personis nequeat esse communis. Videtur tamen potius dicenda nec personalis, nec essentialis, sed notionalis; quia scilicet, quamvis non constituat Patrem et Filium in esse Personæ, ut de innascibilitate respectu Patris diximus; nec etiam incommunicabilis sit Filio, cum filiationi relative non opponatur; ad distinctionem tamen a Spiritu sancto, et notificationem utriusque Personæ pertinet.

R. *Quoad 3<sup>um</sup>.* Productionem Spiritus sancti passivam, prout reipsa est, per se exigere pro principio supposita duo distincta, seu Patrem et Filium; quia Spiritus sanctus, prout nunc procedit, ex vi suæ proprietatis procedit ex amore mutuo, ut AUG. TR. 99. n. 6. in Joan. appellat, uno amborum, ideoque dicit habitudinem relativam ad Patrem et Filium, seu duo supposita, per suam utrinque subsistentiam ad spirandum ultimo completa; ergo per se respicit et exigit utramque Personam; quia Personæ per se convenit sua proprietates; et proprietati divinæ essentialis est habitudo relativa; tali autem relationi tale principium debetur. Ex quo etiam colligitur dispar ratio a creaturarum relatione, quæ solum respicit et per se requirit principium a se existens et virtutis infinitæ; quæ duo essentialia divinæ etiam a subsistentiis præcisæ congruunt.

*Inst.* Dicitur non potest, an Spiritus sancti productio formalis, respectu utriusque Personæ, sit æqualis aut inæqualis, mediata aut immediata? cum alterutri parti repugnet ratio vel auctoritas; ergo.

R. Dogma catholicum de æqualitate exprimit ANSEL. in opusc. de process. Spiritus sancti c. 22. scribens: *Non est Spiritus sanctus prius de Patre quam de Filio, nec de Filio, quam de Patre: nec major nec minor est existens de Patre quam existens de Filio: nec magis nec minus est de uno quam de altero.* De termino principaliter autem, idem, quod AUG. L. 13. de Trin.

c. 17. scripserat, addit ANSEL. ibidem: *Si ergo dicitur quod Spiritus sanctus principaliter a Patre sit, non aliud significatur quam quia ipse Filius, de quo est Spiritus sanctus, a Patre habet hoc ipsum, ut Spiritus sanctus sit de illo: quoniam id, quod est, habet a Patre: non sicut in rebus creatis, cum aliquid asserimus esse principaliter, volumus significare quod magis sit hoc, quod dicitur esse principaliter, quam illud ad quod refertur.* De quantitate autem productionis formalis Spiritus sancti a Patre, quoad rem ipsam dubitari nequit, eam esse immediatam; cum et Pater ipse spiret, et eadem omnino ac unica spiratione qua spirat et Filius: quoad vocis usurpationem tamen dixerunt subinde Patres Græci, præsertim GREG. NYSSEN. ep. ad Ablab. (opp. t. 3. p. 27. B.) et BASIL. L. 2. cont. Eunom. (a Petav. cit. L. 7. c. 11. n. 1.), eandem esse mediatam, seu Filio interveniente fieri; ut indicarent scilicet Filium hanc virtutem habere communicatam a Patre, qui hujus etiam spirationis principium est sine principio.

407. *Observa.* Occasione argumenti nostri secundi ex ratione propositi, quo usus est JOANNES THEOLOGUS in Concilio Florentino Act. 18. contra Græcos, introducta est in Scholas questio: An, si Spiritus sanctus a Filio non procederet, ab illo nihilominus distingueretur? *Scotistis*, cum aliis nonnullis, id affirmantibus; *Thomistis* e contra illud negantibus cum reliquis. Habet quidem ea controversia utilitatem; quoniam et Græci olim agnoscebant, et nunc etiam Schismatici agnoscunt Spiritum sanctum reipsa distinctum a Filio, etsi negent illum ab hoc procedere: unde, parte negante stabilita, et vis argumenti a Latinis usurpati demonstratur, et systema Schismaticorum evertitur: sed veritate dogmatis aliunde satis manifestata, non opus ducimus ei inhære diutius. Itaque observamus breviter, sensum questionis posse esse duplicem; 1<sup>um</sup>. an si Spiritus sanctus non procederet a Filio, et tamen idem omnino tunc foret qualis jam est, adhuc distingueretur? sed hic, utpote assumens quod quæritur, et hinc illusorius, a nobis non attingitur. 2<sup>um</sup>. vero sensum: an, si Spiritus sanctus non procederet a Filio, et consequenter tunc non foret idem qui nunc est (cum eandem habitudinem essentialem haud diceret, quam dicit de facto) an, inquam, etiam tum adhuc distingueretur a Filio; cum possit tunc alius esse quam nunc est, et tamen non esse idem cum Filio?

Ad hunc questionis sensum, conflatum licet ex hypothesi omnino impossibili, resolvendum, nec opus est, nec decet abire a principio theologico alibi statuto, quo sumus certi non aliud distinctionis fundamentum esse in Divinis, aut cogitari posse, quam relativam oppositionem originis, seu producentis et producti; quæ cum in data hypothesi nullatenus adesse ponatur inter Filium et Spiritum sanctum, consequens est neque distinctionem intercedere posse. V. PETAV. L. 7. c. 9.

Ne quis porro axioma laudatum in dubium revocare possit, Concilii Tolitano XI. et Florentino, nec non BOETIO et ANSELMO, nuper productis, addere juvat et alios ex Patribus quatuor viros, idem statuentes. Sunt autem GREG. NYSSEN. qui ep. ad Ablab. (Opp. t. 3. p. 27. A.) de divinis Personis universim ait: *Per quod solum discerni alterum ab altero deprehendimus, nimirum eo quod credimus aliud quidem causam esse, aliud vero ex causa, aliud ex eo, quod ex causa est.* GREG. NAZIANZ. autem Or. 31. n. 9. *Mutue personarum rela-*